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Fugt og skimmelsvamp 

 

Gentofte Kommune har påvist problemer med fugt og skimmelsvamp i 

daginstitutionen Jægersborg Børnehus, Sauntesvej og har i den 

forbindelse bedt om sundhedsfaglig rådgivning hos Styrelsen for 

Patientsikkerhed. 

 

Om fugt og skimmelsvamp 

Skimmelsvampe forekommer over alt i naturen. Luften indeholder 

derfor altid skimmelsporer, i varierende omfang, og alle individer 

kommer derfor i kontakt med skimmelsvamp. Vedvarende fugt og 

skimmelsvampevækst i bygningskonstruktioner kan dog give 

anledning til helbredsproblemer og bør derfor undgås eller minimeres.  

 

Fugt og skimmelsvamp er blot nogen af mange faktorer der kan påvirke 

indeklimaet i bygninger og fremkalde indeklimasymptomer. Af andre 

faktorer kan nævnes støv/manglende rengøring, afdampning fra 

byggematerialer, varme, træk, dårlig ventilation, støj og lysforhold. 

 

Indeklimasymptomer omfatter tør hud, træthed, øjenirritation og 

øjentørhed, næseirritation og hovedpine. Indeklimasymptomer er 

uspecifikke, hvilket betyder at de nævnte symptomer kan forårsages af 

en række andre tilstande. Kendetegn for indeklimasymptomer er, at 

disse ophører når eksponeringen ophører, det vil sige når man kommer 

væk fra lokaler med dårligt indeklima. 

 

Udover indeklimasymptomer kan ophold i lokaler med fugt og 

skimmelsvampe medføre mere alvorlige og vedvarende symptomer, 

såsom udvikling og forværring i astma og høfeber. 

 

Allergi til udendørsskimmelsvampe er forholdsvis almindelig. Allergi til 

skimmelsvampe der forekommer indendørs påvises sjældent. 
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Symptomer relateret til denne samme eksponering varierer: mange af 

de eksponerede individer vil ikke opleve symptomer. Nogle vil oplever 

indeklimasymptomer. De færreste vil udvikle sygdom, som for 

eksempel astma. 

 

Hvis barnet er rask er der er ikke grund til at forældre opsøger læge, 

alene på grund af ophold i en bygning med fugt og skimmelsvamp. Ved 

tegn på sygdom hos barnet skal forældre opsøge læge, som vanligt. 
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